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MAXSUS PEDAGOGNING 
KASBIY KOMPETENTLIGI: 
ZAMONAVIY YONDASHUVLAR 
VA MUAMMOLAR

Shodiyeva Gulchiroy Nurqosimovna
Jizzax davlat pedagogika universiteti
Pedagogika-psixologiya va inklyuziv ta’lim fakulteti 2-bosqich talabasi

Annotatsiya: Zamonaviy ta’lim tizimida, xususan, inklyuziv ta’lim sharoitida maxsus pedagoglarning kasbiy kompetent-
ligini shakllantirish masalalari tahlil qilinadi. Tadqiqot davomida mutaxassisning diagnostik, korreksion va texnologik ko‘nik-
malariga qo‘yilayotgan yangi talablar yoritiladi. Shuningdek, sohada kadrlar tayyorlash tizimidagi mavjud muammolar, 
metodik yetishmovchiliklar hamda raqamli texnologiyalarni tatbiq etishdagi to‘siqlar aniqlanadi. Yakunda maxsus peda
goglarning kasbiy mahoratini oshirish hamda innovatsion yondashuvlarni o‘quv jarayoniga integratsiya qilish bo‘yicha 
amaliy tavsiyalar beriladi.

Kalit so‘zlar: maxsus pedagogika, multisensorli yondashuv, defektologiya, inklyuziv ta’lim, korreksion–pedagogik 
faoliyat, innovatsion yondashuv, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT), adaptiv o‘quv muhiti, kadrlar tayyorlash, 
pedagogik mahorat.
Abstract: The article analyzes the formation of professional competence of special educators in the modern education 
system, particularly in the context of inclusive education. The study highlights new requirements for diagnostic, correc-
tional, and technological skills of specialists. It also identifies existing problems in personnel training systems, method-
ological shortcomings, and barriers to the implementation of digital technologies. The article concludes with practical 
recommendations aimed at improving the professional skills of special educators and integrating innovative approaches 
into the educational process.

Key words: special pedagogy, multisensory approach, defectology, inclusive education, correctional–pedagogical 
activity, innovative approach, information and communication technologies (ICT), adaptive learning environment, per-
sonnel training, pedagogical mastery.
Аннотация: В статье рассматриваются вопросы формирования профессиональной компетентности специальных 
педагогов в современной системе образования, в частности, в условиях инклюзивного образования. В ходе иссле-
дования освещаются новые требования к диагностическим, коррекционным и технологическим навыкам специ-
алиста. Также выявляются существующие проблемы в системе подготовки кадров, методические недостатки и 
барьеры внедрения цифровых технологий. В заключительной части представлены практические рекомендации 
по повышению профессионального мастерства специальных педагогов и интеграции инновационных подходов в 
образовательный процесс.

Ключевые слова: специальная педагогика, мультисенсорный подход, дефектология, инклюзивное образование, 
коррекционно–педагогическая деятельность, инновационный подход, информационно-коммуникационные техно-
логии (ИКТ), адаптивная образовательная среда, подготовка кадров, педагогическое мастерство.

 
KIRISH

Inklyuziv ta’lim sinflari hamda boshlang‘ich tayanch korreksion sinflarda ta’lim olayotgan o‘quvchilarga 
individual ta’lim dasturlarini egallashda yordam berish maxsus pedagoglar va tyutorlar (yordamchi pedagog 
xodimlar) tomonidan ta’minlanadi. Har bir inklyuziv ta’lim sinfi va boshlang‘ich tayanch korreksion sinf tashkil 
etilgan umumta’lim muassasasi uchun alohida maxsus pedagog lavozimlari ajratiladi. O‘quvchilarning indi-
vidual ta’lim dasturlarini o‘zlashtirish jarayoni maxsus pedagoglar tomonidan dars mashg‘ulotlari davomida, 
shuningdek, sinfdan tashqari faoliyatlar va turli tadbirlar jarayonida muntazam ravishda olib boriladi.

Inklyuziv ta’lim sinflari hamda boshlang‘ich tayanch korreksion sinflar faoliyat yuritayotgan maktablarda 
o‘quvchilarning individual ta’lim dasturlarini o‘zlashtirishiga ko‘maklashish, ularning rivojlanishiga to‘sqinlik 
qilayotgan sabablarni aniqlash hamda ularga turli shakllarda psixologik yordam ko‘rsatish maqsadida maxsus 
yordam xonalari tashkil etiladi. Mazkur maxsus yordam xonalari zarur bo‘lgan maxsus vositalar va, shuningdek, 
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jihozlar bilan ta’minlanadi. Inklyuziv ta’lim yo‘lga qo‘yilgan maktablarga tyutor (yordamchi pedagog xodim) sifa-
tida tegishli tayyorgarlikka ega volontyorlar hamda oliy ta’lim muassasalarining pedagogika yo‘nalishida tahsil 
olayotgan yuqori bosqich talabalari pedagogik amaliyot jarayonida ixtiyoriy ravishda jalb etiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Hozirgi kunda maxsus pedagogika keng imkoniyatlarga ega soha hisoblanadi. Ushbu yo‘nalish bitiruvchi-

lari sog‘lom bolalar uchun mo‘ljallangan maktabgacha ta’lim tashkilotlarida logoped, maxsus maktabgacha 
ta’lim muassasalarida defektolog, umumta’lim maktablarida logoped, maxsus maktab va maktab-internatlarda 
defektolog, shuningdek, oilaviy poliklinikalarda logoped sifatida faoliyat yuritishlari mumkin.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 13-oktabrdagi PQ–4860-son qaroriga asosan 
2020–2025-yillarda xalq ta’limi tizimida inklyuziv ta’limni rivojlantirish konsepsiyasi ishlab chiqilgan. Ushbu 
hujjat alohida ta’lim ehtiyojlariga ega bo‘lgan bolalar uchun inklyuziv ta’lim tizimini shakllantirish, ularning ta’lim 
olish huquqini ta’minlash va kafolatlashga xizmat qiladi.

Mazkur konsepsiyaga ko‘ra, maxsus pedagogika yo‘nalishi bitiruvchilari umumta’lim maktablarida resurs 
o‘qituvchi sifatida ham faoliyat olib borishlari mumkin. Toshkent shahridagi Kimyo xalqaro universitetida tashkil 
etilgan maxsus pedagogika yo‘nalishi talabalarga yuqori malakali mutaxassislar tomonidan chuqur nazariy 
va amaliy bilimlar berish orqali raqobatbardosh kadrlarni tayyorlashga yo‘naltirilgan bo‘lib, har bir talabaning 
kasbiy rivoji va kelajagiga alohida e’tibor qaratadi [1].

Talabalarni inklyuziv ta’lim sinflari joriy etilgan maktablarga jalb qilish tartibi O‘zbekiston Respublikasi 
Xalq ta’limi vazirligi hamda Oliy va o‘rta maxsus ta’lim vazirligi tomonidan belgilanadi. Inklyuziv ta’lim sinflarida 
o‘quvchilarga oliy ma’lumotga ega bo‘lgan, shuningdek, tegishli qayta tayyorlov kurslaridan o‘tgan o‘qituvchilar 
yoki defektolog mutaxassislar tomonidan ta’lim beriladi. Boshlang‘ich tayanch korreksion sinflarda esa o‘quv
chilarga defektologiya yo‘nalishi bo‘yicha oliy ma’lumotli pedagoglar, shuningdek, ushbu soha bo‘yicha qayta 
tayyorlovdan o‘tgan boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari dars o‘tadi. Har bir o‘quvchi uchun umumiy o‘rta ta’lim 
dasturi hamda maxsus (korreksion) ta’lim dasturiga asoslanib, maktab tomonidan tasdiqlanadigan yillik reja 
va mashg‘ulotlar jadvali ishlab chiqiladi [2]. Bunda o‘quvchining individual psixologik va jismoniy xususiyatlari, 
qiziqishlari hamda psixologik-tibbiy-pedagogik komissiya tavsiyalari hisobga olinadi.

O‘quvchilarni o‘qitish metodikasini ishlab chiqishda quyidagi jihatlar e’tiborga olinadi:

1)	 ta’lim jarayonida pedagogning to‘liq yoki qisman ishtirok etish zarurati;

2)	 yengillashtirilgan individual kun tartibini tashkil etish (topshiriqlar hajmini kamaytirish, hafta davomida 
qo‘shimcha dam olish kuni berish va boshqalar);

3)	 o‘quvchilarning individual xususiyatlariga mos holda dars mashg‘ulotlarini rejalashtirish;

4)	 umumrivojlantiruvchi va fanlarga oid mashg‘ulotlarni individual hamda guruh shaklida tashkil qilish;

5)	 psixolog, maxsus pedagog va boshqa mutaxassislar tomonidan maktab ichida va sinfdan tashqari korrek-
sion-rivojlantiruvchi mashg‘ulotlarni yo‘lga qo‘yish [3].

Ta’lim jarayonida qo‘llaniladigan usullar va vositalar bolalarning har tomonlama aqliy va jismoniy rivojlani
shini ta’minlashga, shuningdek, ularni barkamol shaxs sifatida tarbiyalashga yo‘naltiriladi. Maxsus pedagogika 
(defektologiya) yo‘nalishi sog‘lom bolalar hamda nogironligi bo‘lgan bolalar bilan ishlash uchun zarur bo‘lgan 
pedagog mutaxassislarni tayyorlashga qaratilgan. Maxsus pedagogika quyidagi to‘rtta asosiy yo‘nalishni o‘z 
ichiga oladi:

•	 oligofrenopedagogika (aqliy rivojlanishida kechikish kuzatilgan bolalar bilan ishlash);

•	 surdopedagogika (eshitishida muammosi bo‘lgan bolalar ta’limi);

•	 tiflopedagogika (ko‘rishida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlash);

•	 logopediya (nutqida kamchiliklari mavjud bo‘lgan bolalarni rivojlantirish) [4].

Bugungi kunda maxsus pedagogika sohasida bir qator zamonaviy yondashuvlar keng qo‘llanilmoqda.
Inklyuziv ta’lim – bu nogironligi mavjud bo‘lgan bolalarni sog‘lom tengdoshlari bilan birgalikda umumiy ta’lim 

muassasalarida o‘qitish tizimidir. Ushbu modelning asosiy afzalligi shundaki, bolalar jamiyatga erta mosla
shishni boshlaydi. Ta’lim jarayoni moslashtirilgan o‘quv dasturlari, yordamchi texnik vositalar hamda mutaxas-
sislar (defektolog, tiflopedagog, surdopedagog va boshqalar) ishtirokida tashkil etiladi.

Individual yondashuv – zamonaviy maxsus ta’limda har bir bola alohida o‘rganiladi, uning qobiliyatlari, 
qiziqishlari va ehtiyojlariga mos ravishda individual rivojlanish dasturi ishlab chiqiladi. Bu yondashuv bolaning 
ichki imkoniyatlarini to‘liq namoyon etishga yordam beradi.
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Multisensorli yondashuv – bilim berishda ko‘rish, eshitish, teginish, harakat va hid bilish kabi sezgi organ-
laridan birgalikda foydalanish usulidir. Ushbu metod sezgi faoliyatida muammolari mavjud bo‘lgan bolalarning 
bilish jarayonini faollashtiradi. Masalan, nutqida kamchiliklari bor bolalarni tovush va harakatlar orqali o‘qitish 
samaraliroq natija beradi.

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (AKT) – maxsus pedagogikada zamonaviy texnologiyalardan 
foydalanish muhim ahamiyatga ega. Ovozli o‘qib beruvchi dasturlar, matnni Brayl yozuviga o‘giruvchi vositalar 
hamda interaktiv elektron resurslar o‘quvchilar uchun qulay sharoit yaratadi.

Psixologik-pedagogik hamkorlik – pedagog, psixolog, defektolog va ota-onalarning birgalikda faoliyat yuri
tishi muhim hisoblanadi. Bunday hamkorlik bolaning ijtimoiy va hissiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlaydi hamda 
uning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi [5].

Maxsus pedagogikadagi zamonaviy yondashuvlar faqat yangi va ilg‘or metodlar majmui emas, balki inson-
parvarlik, inklyuzivlik hamda teng imkoniyatlar tamoyillarini amalda ta’minlashga xizmat qiluvchi vosita hisobla-
nadi. Ushbu yo‘nalishdagi islohotlar uzluksiz va tizimli xususiyatga ega bo‘lib, jamiyatning madaniy hamda 
ma’naviy rivojlanishida muhim o‘rin egallaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Maxsus pedagogika va inklyuziv ta’lim sohalaridagi tadqiqotlar zamonaviy ta’lim jarayonlarini chuqur tahlil 

qilish, individual o‘quvchilar ehtiyojlarini aniqlash hamda pedagogik yondashuvlarni samarali rivojlantirishga 
qaratilgan.

Tadqiqot metodologiyasi bu jarayonda ilmiy asoslangan usullar, vositalar va yondashuvlar tizimini o‘z 
ichiga oladi.

Tadqiqotning obyekti – inklyuziv ta’lim sinflari va boshlang‘ich tayanch korreksion sinflarda tahsil olayotgan 
bolalarning pedagogik rivojlanish jarayoni.

Tadqiqot predmeti esa o‘quvchilarning individual ta’lim dasturlarini o‘zlashtirish jarayonida qo‘llaniladigan 
zamonaviy pedagogik yondashuvlar, metodlar va vositalar hisoblanadi.

Inklyuziv ta’lim va maxsus pedagogika tadqiqotlarida qo‘llaniladigan metodlar bir nechta toifa va darajalarni 
o‘z ichiga oladi.

Empirik metodlar qatoriga observatsiya (kuzatish), eksperiment, so‘rovnomalar va intervyular kiradi.
Observatsiya o‘quvchilarning dars va sinfdan tashqari faoliyatini tizimli ravishda kuzatish orqali ularning 

individual xususiyatlarini aniqlashga xizmat qiladi. Masalan, nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan logopedik 
mashg‘ulotlarni kuzatish shular jumlasidandir.

Eksperiment pedagogik va korreksion yondashuvlarning samaradorligini baholash uchun nazorat va 
tajriba guruhlarida turli usullarni sinash imkonini beradi. Misol uchun, multisensorli metodni qo‘llash natijasida 
o‘quvchilarning kognitiv faoliyatini tahlil qilish mumkin.

So‘rovnomalar va intervyular esa o‘quvchilar, ota-onalar, pedagoglar va psixologlar bilan suhbatlar orqali 
individual ehtiyojlar hamda rivojlanish darajalarini aniqlashga yordam beradi.

Analitik metodlar tarkibiga taqqoslash, solishtirish va statistik tahlil kiradi.
Turli pedagogik yondashuvlarning samaradorligini aniqlash uchun natijalar o‘zaro solishtiriladi. Masalan, 

individual yondashuv va umumiy ta’lim metodikasi samaradorligini tahlil qilish bunga misol bo‘la oladi.
Statistik tahlil esa o‘quvchilarning rivojlanish indikatorlarini kvantitativ tarzda o‘lchash hamda grafiklar, 

jadvallar yoki diagrammalar yordamida tahlil qilish imkonini beradi.
Nazariy metodlar qatoriga adabiyotlarni tahlil qilish hamda konsepsiyalar va modellar yaratish kiradi. Ilmiy 

maqolalar, darsliklar va metodik qo‘llanmalarni o‘rganish orqali inklyuziv ta’lim va maxsus pedagogikaga oid 
zamonaviy tendensiyalar aniqlanadi. Shuningdek, individual ta’lim dasturlarini ishlab chiqish, tyutor va maxsus 
pedagog faoliyatini tizimlashtirish uchun konseptual yondashuvlar ishlab chiqiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan tadqiqot natijalari maxsus pedagogika va inklyuziv ta’lim jarayonlarida individual yondashuv, 

zamonaviy metodlar va pedagogik vositalarning samaradorligini aniqlashga qaratildi. Tadqiqot davomida ink
lyuziv sinflarda va boshlang‘ich tayanch korreksion sinflarda tahsil olayotgan bolalar bilan ishlash, tyutor va 
maxsus pedagoglarning faoliyati hamda turli pedagogik yondashuvlar baholandi. Tadqiqotda o‘quvchilarning 
individual psixologik va kognitiv xususiyatlari hisobga olinib, shaxsiy rivojlanish dasturlari tuzildi.

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, individual yondashuv qo‘llanilgan guruhlarda o‘quvchilarning bilim darajasi va 
mustaqil ishlash ko‘nikmalari sezilarli darajada oshdi. Nutqida nuqsoni bo‘lgan bolalar logopedik mashg‘ulot-
larda multisensorli metodlar yordamida 30–40 % samaraliroq natija ko‘rsatdi. Aqliy rivojlanishida kechikish 
kuzatilgan bolalarda individual reja asosida o‘tkazilgan mashg‘ulotlar ijtimoiy va akademik ko‘nikmalarni 
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yaxshilashda samarali bo‘ldi. Inklyuziv ta’limning samaradorligi o‘quvchilarning jamiyatga ijtimoiy moslashish 
qobiliyatida ham kuzatildi. Nogironligi bo‘lgan bolalar sog‘lom tengdoshlari bilan birgalikda dars o‘tishda o‘zini 
ishonchli his qildi. Ijtimoiy ko‘nikmalar, guruhdagi hamkorlik va o‘zaro yordam ko‘nikmalari oshdi. Ota-onalar 
va pedagoglar tomonidan kuzatilgan natijalar shuni ko‘rsatdiki, inklyuziv muhit bolalarda o‘z-o‘ziga ishonchni 
mustahkamlashga yordam beradi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur bob doirasida oziq-ovqat mahsulotlari narxlarining iqtisodiy mohiyati, ularni shakllantiruvchi omillar, 

aholi iste’moli tushunchasi hamda narx va iste’mol o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik nazariy jihatdan kompleks tarzda 
tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, narx iqtisodiy tizimda asosiy tartibga soluvchi mexanizm 
bo‘lib, u talab va taklifni muvozanatlashtirish orqali iste’mol jarayoniga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan birga, 
narx shakllanishi faqat bozor omillari bilan emas, balki ishlab chiqarish xarajatlari, davlat siyosati, inflyatsiya va 
tashqi iqtisodiy sharoitlar bilan ham belgilanadi.

Bobda iste’mol tushunchasi keng yoritilib, uning nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy va psixologik jihatlari ham 
ochib berildi. Iste’mol jarayoni aholi daromadlari, turmush darajasi, madaniy qadriyatlar va ehtiyojlar tizimi 
bilan uzviy bog‘liq ekanligi asoslab berildi. Tadqiqot davomida iste’mol tarkibi va hajmining o‘zgarishi ko‘plab 
omillar ta’sirida shakllanishi, ayniqsa daromad darajasi va narxlar o‘rtasidagi nisbat hal qiluvchi rol o‘ynashi 
aniqlashtirildi.

Narxlar o‘zgarishi va iste’mol o‘rtasidagi bog‘liqlik nazariy jihatdan talab qonuni, daromad va substitutsiya 
effektlari asosida tahlil qilindi. Ushbu bog‘liqlikning murakkab va ko‘p qirrali xarakterga ega ekanligi, ayrim 
holatlarda (Giffen va Veblen tovarlari misolida) klassik iqtisodiy qonunlardan og‘ishlar kuzatilishi mumkinligi 
ilmiy asosda yoritildi. Shuningdek, iste’molchilarning narx o‘zgarishiga moslashuvi qisqa va uzoq muddatda 
turlicha namoyon bo‘lishi asoslab berildi.

Narx elastikligi tushunchasi orqali narx o‘zgarishining iste’molga ta’sir darajasi chuqur tahlil qilindi. Elas-
tiklik ko‘rsatkichlari yordamida iste’molchilarning narxga nisbatan sezgirligi aniqlanib, oziq-ovqat mahsulotlari 
uchun talab odatda noelastik xarakterga ega ekanligi isbotlandi. Shu bilan birga, iste’mol tarkibining narx o‘zga-
rishiga moslashuvchanligi yuqori ekanligi, ya’ni iste’molchilar o‘z xarajatlarini qayta taqsimlash orqali iqtisodiy 
sharoitga moslashishi aniqlandi.

O‘zbekiston sharoitida olib borilgan nazariy tahlillar shuni ko‘rsatdiki, oziq-ovqat mahsulotlari narxlari aholi 
iste’moliga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi va bu ta’sir turli daromad guruhlarida turlicha namoyon bo‘ladi. Past daro-
madli aholi narx o‘zgarishiga nisbatan yuqori sezgirlikka ega bo‘lib, bu ularning iste’mol imkoniyatlarini chek-
laydi. Shu sababli narx barqarorligini ta’minlash va aholi daromadlarini oshirish iqtisodiy siyosatning muhim 
yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi.

Umuman olganda, birinchi bobda amalga oshirilgan nazariy tahlillar keyingi boblarda olib boriladigan 
statistik va empirik tadqiqotlar uchun mustahkam ilmiy asos yaratadi. Narxlar va iste’mol o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqlikni chuqur o‘rganish iqtisodiy siyosatni samarali shakllantirish, aholi farovonligini oshirish hamda oziq-
ovqat xavfsizligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Iqtisodiy nazariyada narx elastikligi tushunchasi talab va iste’mol o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqur tahlil qilishda 
muhim o‘rin tutadi. Ushbu tushuncha tovar yoki xizmat narxining o‘zgarishi natijasida unga bo‘lgan talabning 
qanchalik darajada o‘zgarishini ifodalaydi. Narx elastikligi iqtisodiy jarayonlarni tushuntirishda, ayniqsa iste’mol-
chilar xulq-atvorini tahlil qilishda asosiy vositalardan biri hisoblanadi. Bozor iqtisodiyoti sharoitida narx signallar 
orqali iste’molchilarga ta’sir ko‘rsatadi va ularning qarorlarini shakllantiradi. Shu sababli narx elastikligi iste’mol 
hajmi, tarkibi va dinamikasini baholashda muhim nazariy va amaliy ahamiyat kasb etadi.

Iqtisodiy mazmuniga ko‘ra, narx elastikligi talabning narxga sezgirligini ifodalaydi. Agar narxning kichik 
o‘zgarishi talabning katta o‘zgarishiga olib kelsa, bunday talab elastik hisoblanadi. Aksincha, narx o‘zgarishiga 
talab kam darajada javob bersa, u noelastik hisoblanadi. Ushbu tushuncha orqali iste’molchilarning muayyan 
mahsulotga bo‘lgan munosabati va ularning xarid qilish xulq-atvori aniqlanadi. Ayniqsa, oziq-ovqat mahsulotlari 
uchun narx elastikligi nisbatan past bo‘lib, bu mahsulotlar zarur ehtiyojlarni qondirgani sababli iste’molchilar 
ularni narx oshgan taqdirda ham sotib olishda davom etadi.

Talabning narx elastikligi ko‘plab omillarga bog‘liq bo‘lib, ularning har biri iste’mol darajasiga turlicha 
ta’sir ko‘rsatadi. Avvalo, mahsulotning zaruriylik darajasi muhim ahamiyatga ega. Zarur tovarlar uchun talab 
odatda noelastik bo‘ladi, chunki iste’molchilar ularni har qanday sharoitda ham iste’mol qilishga majbur bo‘ladi. 
Masalan, non, sut, go‘sht kabi asosiy oziq-ovqat mahsulotlariga bo‘lgan talab nisbatan barqaror hisoblanadi. 
Aksincha, hashamat tovarlari uchun talab elastik bo‘lib, ularning narxi oshganda iste’mol keskin kamayadi.

Iste’molchilarning daromad darajasi ham narx elastikligiga ta’sir etuvchi muhim omillardan biridir. Past 
daromadli aholida narx o‘zgarishiga sezgirlik yuqori bo‘ladi, chunki ularning budjeti cheklangan va har qanday 
narx o‘zgarishi iste’mol imkoniyatlariga bevosita ta’sir qiladi. Yuqori daromadli aholida esa aksincha, narx 
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o‘zgarishiga nisbatan sezgirlik past bo‘ladi, chunki ular ko‘proq moliyaviy imkoniyatlarga ega. Shu sababli narx 
elastikligini tahlil qilishda aholi daromadlarining differensialini hisobga olish zarur.

Muqobil mahsulotlarning mavjudligi ham narx elastikligining muhim determinantlaridan biri hisoblanadi. 
Agar mahsulotning o‘rnini bosuvchi alternativ variantlar ko‘p bo‘lsa, talab elastik bo‘ladi. Chunki iste’molchilar 
narx oshganda boshqa mahsulotlarga o‘tish imkoniyatiga ega bo‘ladi. Aksincha, agar mahsulotning substitutlari 
kam bo‘lsa yoki umuman bo‘lmasa, talab noelastik bo‘ladi. Oziq-ovqat mahsulotlarida bu holat ko‘pincha kuza-
tiladi, chunki ayrim mahsulotlar o‘rnini to‘liq bosuvchi alternativalar mavjud emas.

Vaqt omili ham narx elastikligiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Qisqa muddatda iste’molchilar narx o‘zgarishiga 
tez moslasha olmaydi, shu sababli talab nisbatan noelastik bo‘ladi. Uzoq muddatda esa iste’molchilar o‘z 
xulq-atvorini o‘zgartirib, alternativ mahsulotlarga o‘tadi yoki iste’mol hajmini moslashtiradi. Shu sababli uzoq 
muddatli elastiklik qisqa muddatli elastiklikka nisbatan yuqori bo‘ladi.

Narx elastikligi iste’mol tarkibining o‘zgarishini tushuntirishda ham muhim ahamiyatga ega. Agar ma’lum 
bir mahsulot narxi oshsa, iste’molchilar uning iste’molini kamaytirib, boshqa mahsulotlarga o‘tadi. Bu jarayon 
substitutsiya effekti orqali izohlanadi. Shu bilan birga, narx o‘zgarishi real daromadga ta’sir ko‘rsatib, umumiy 
iste’mol hajmini ham o‘zgartiradi. Bu esa daromad effekti sifatida namoyon bo‘ladi.

Oziq-ovqat mahsulotlari bo‘yicha narx elastikligi o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Bu mahsulotlar zarur ehti-
yojlarni qondirganligi sababli ularga bo‘lgan talab odatda past elastiklikka ega bo‘ladi. Biroq iste’mol tarkibi 
narx o‘zgarishiga nisbatan sezgir bo‘lishi mumkin. Masalan, go‘sht mahsulotlari qimmatlashganda iste’mol-
chilar arzonroq oqsil manbalariga o‘tishi mumkin. Shu sababli oziq-ovqat mahsulotlari bo‘yicha elastiklikni tahlil 
qilishda umumiy iste’mol hajmi bilan bir qatorda uning tarkibini ham hisobga olish zarur.

Makroiqtisodiy darajada narx elastikligi iste’mol va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi bog‘liqlikni tushuntirishda 
muhim rol o‘ynaydi. Agar talab elastik bo‘lsa, narxlarning oshishi iqtisodiy faollikning pasayishiga olib kelishi 
mumkin. Aksincha, noelastik talab sharoitida narxlarning oshishi ishlab chiqaruvchilar daromadining oshishiga 
olib keladi, bu esa iqtisodiy faollikni rag‘batlantirishi mumkin. Shu sababli narx elastikligini hisobga olish iqti-
sodiy siyosatni shakllantirishda muhim ahamiyatga ega.

Narx elastikligi tushunchasi amaliy iqtisodiy tahlillarda keng qo‘llaniladi. U orqali narx siyosatini ishlab 
chiqish, soliq yukini belgilash va ijtimoiy himoya choralarini rejalashtirish mumkin. Masalan, noelastik talabga 
ega mahsulotlar bo‘yicha soliq stavkalarini oshirish davlat byudjeti daromadlarini ko‘paytirishi mumkin, biroq bu 
aholi iste’moliga salbiy ta’sir ko‘rsatishi ehtimoli mavjud. Shu sababli bunday qarorlar ehtiyotkorlik bilan qabul 
qilinishi zarur.

O‘zbekiston sharoitida narx elastikligini o‘rganish alohida ahamiyatga ega. Mamlakatda oziq-ovqat mahsu-
lotlariga bo‘lgan talab yuqori bo‘lib, ularning narxi aholi iste’moliga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli narx 
elastikligini tahlil qilish orqali oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash, narxlarni barqarorlashtirish va aholi farovon-
ligini oshirish bo‘yicha samarali choralar ishlab chiqish mumkin.

O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, inklyuziv ta’lim va maxsus pedagogika zamonaviy ta’lim 
tizimida muhim o‘rin tutadi hamda bolalarning individual rivojlanishini ta’minlashda samarali vosita hisobla-
nadi. Tadqiqot davomida o‘quvchilarning psixologik, kognitiv va ijtimoiy xususiyatlarini hisobga olgan holda 
qo‘llanilgan yondashuvlar, metodlar va pedagogik vositalar bolalarning bilim olish jarayonini sezilarli dara-
jada optimallashtirdi. Inklyuziv ta’lim modeli nogironligi bo‘lgan bolalarni sog‘lom tengdoshlari bilan birga-
likda umumiy ta’lim muassasalarida o‘qitish imkonini yaratadi. Bu esa bolalarda ijtimoiy moslashuv, o‘zaro 
hamkorlik va kommunikatsiya ko‘nikmalarini rivojlantirishga yordam beradi. Shuningdek, individual yondashuv 
bolalarning qobiliyatlari va qiziqishlariga moslashtirilgan rivojlanish dasturlarini ishlab chiqish imkonini beradi, 
bu esa ularning ichki potensialini to‘liq ochishga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari
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Geografiya fanlari
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